АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 07.02.2017	№ 19
с. Новое Село

Об утверждении муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и формирование экологической
Культуры населения в Новосельском сельском поселении
Брюховецкого района на 2017 год»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным законом от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», законом Краснодарского края от 02 июля 2004 года № 734-КЗ «Об охране атмосферного воздуха на территории Краснодарского края», постановлением администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района от 18 июня 2015 года № 50 «О муниципальных программах Новосельского сельского поселения Брюховецкого района», а также в целях охраны окружающей среды и формирования экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Охрана окружающей среды и формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2017 год», согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новосельского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                         А.В. Андрюхин

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района от  ________________ № ________
«Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и
формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2017 год»

Проект внесён :
Главой Новосельского
сельского поселения
Брюховецкого района							А.В. Андрюхиным

Проект подготовлен:
Главный специалист администрации
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района							Н.Л. Брачкова

Проект согласован:
инспектор по личным подсобным
хозяйствам и земельным отношениям
администрации Новосельского
сельского поселения
Брюховецкого района							С.М. Чубук

ЗАЯВКА
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ

Наименование постановления:
Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды и формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района на 2017 год»

Проект внесен:
Главой Новосельского сельского поселения Брюховецкого района А.В.Андрюхиным

Постановление разослать:
1)  главному специалисту администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района Н.Л. Брачковой – 2 экз.;
2)  инспектору по личным подсобным хозяйствам и земельным отношениям администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района С.М. Чубук – 1 экз.

________________        Брачкова Наталья Леонидовна
                 (подпись)                                     53-1-47                                     _________2017 г.

	                     ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕН
  постановлением администрации
    Новосельского сельского поселения
      Брюховецкого района
[bookmark: _GoBack]       от 07.02.2017 г. № 19

ПАСПОРТ
муниципальной программы
 «Охрана окружающей среды и формирование экологической
культуры населения в Новосельском сельском поселении
Брюховецкого района»
на 2017 год

	Координатор муниципальной программы
	администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

Участники муниципальной программы

администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района
муниципальное бюджетное учреждение «Культурно – досуговый центр «Радуга».

	Цель муниципальной программы
	сохранение устойчивого экологического равновесия на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Задача муниципальной программы
	улучшение экологической обстановки на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района;
формирование экологической культуры, образования и просвещения населения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	Доля ликвидированных стихийных свалок коммунальных отходов к общему числу выявленных стихийных свалок на землях поселения;
Площадь очищенных от мусора прибрежных полос и лесозащитных полос;
Количество проинформированного населения о мероприятиях экологической направленности;
Количество мероприятий по вопросам охраны окружающей среды.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2017 год, реализуется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований
муниципальной программы

	объем финансирования программы составляет –  11,5 тысяч рублей за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района;

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района;
Совет Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития
охраны окружающей среды и формирования экологической культуры
населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района

Муниципальная программа станет одним из инструментов, который позволит улучшить экологическую ситуацию, сохранить окружающую среду и сформировать экологическую грамотность населения.
Устойчивое развитие территории, высокое качество жизни и здоровья ее населения могут быть обеспечены только при условии сохранения природных систем и поддержания соответствующего качества окружающей среды.
Качество окружающей среды оказывает прямое влияние на здоровье населения, а также демографическую ситуацию.
В виду отсутствия на территории сельского поселения крупных предприятий с мощными источниками выброса вредных веществ, основным источником загрязнения воздуха является автомобильный транспорт. Продолжающееся увеличение численности транспортных средств, способствует росту уровня загрязнения атмосферного воздуха на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.
Основной целью эколого-просветительских мероприятий является формирование у населения экологической культуры. Экологическое просвещение является важным элементом защиты окружающей среды, позволяющим сформировать у граждан ответственное отношение к среде обитания, а также способствует улучшению санитарно-гигиенического и эстетического состояния территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.
В рамках Программы планируется увеличение эколого-просветительских мероприятий, включающих организацию конференций, круглых столов, проводимых библиотекой Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, проведение экологических мероприятий среди населения Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, включающих организацию акций, экологических субботников. Регулярное размещение на сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район в разделе Новосельское сельское поселение, информации, касающейся экологической обстановки и охраны окружающей среды. Издание памяток экологической направленности поможет проинформировать большее количество жителей района и привлечь население к проблемам окружающей среды.
Программа содержит комплекс мероприятий по решению задач в сфере охраны окружающей среды на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, осуществление которых направлено на обеспечение благоприятной окружающей среды, устойчивое функционирование естественных экологических систем, улучшение состояния здоровья населения Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, а также формирование экологической культуры населения, повышение уровня экологического просвещения, что является залогом ответственного отношения граждан к окружающей среде в перспективе.
За счет увеличения числа проведенных экологических субботников, планируется увеличить ликвидацию стихийных свалок коммунальных отходов от общего числа выявленных стихийных свалок на землях поселения, очистить от мусора прибрежные и лесозащитные полосы. Так в 2016 году на территории поселения выявлено и ликвидировано стихийных свалок на площади 2800,0 м2, что на 450,0 м2 больше чем в 2015 году. Участниками акции «Всероссийский экологический субботник – «Зеленая Россия» с каждым годом становятся все больше жителей Новосельского сельского поселения, так в 2015 году участие приняли 300 жителей, а в 2016 году 850 человек.
Утверждение настоящей Программы даст возможность более эффективно осуществлять в целом организацию мероприятий по охране окружающей среды в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района. Использование программно-целевого метода для реализации мероприятий Программы позволит целенаправленно и планомерно осуществлять реализацию мероприятий Программы и своевременно координировать действия их исполнителя.

Глава Новосельского
сельского поселения							        А.В. Андрюхин

11

2. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
«Охрана окружающей среды и формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении
Брюховецкий район» на 2017 год
 Таблица № 1
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица
измерения
	Статус
	Значение показателей

2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района» на 2017 год

	Цель: сохранение устойчивого экологического равновесия на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	1.
	Задача: улучшение экологической обстановки

	1.1
	Ликвидация стихийных свалок коммунальных отходов от общего числа выявленных стихийных свалок на землях поселений
	%
	3
	80

	1.2
	Площадь очищенных от мусора прибрежных полос и лесозащитных полос
	м2
	3
	4500

	2.
	Задача: формирование экологической культуры, образования и просвещения населения

	2.1
	Проведение экологических субботников
	шт

	2

	2.2
	Количество проинформированного населения о мероприятиях экологической направленности
	чел
	3
	1000

	2.3
	Количество мероприятий по вопросам охраны окружающей среды
	шт
	3
	6

	2.4
	Количество высаженных деревьев и кустарников, их сохранение
	шт
	3
	50

Значения целевых показателей определяются на основании данных, представленных непосредственными исполнителями мероприятий. Срок реализации муниципальной программы 2017 год. Муниципальная программа реализуется в один этап.

3. Перечень мероприятий программы
Таблица № 2
	№
п/п
	Наименование
 мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего
(тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный
результат реализации мероприятия
	Участник подпрограммы

2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
6
7
	8
	9

	Цель: сохранение устойчивого экологического равновесия на территории Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	1.
	Задача: улучшение экологической обстановки

	1.1
	Проведение экологических субботников
	всего
	1

1

	очистка от мусора берегов рек, парков, защитных лесополос
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель;
Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, МБУ «КДЦ «Радуга» - исполнители

	местный бюджет
	1

1

	2.
	Задача: формирование экологической культуры, образования и просвещения населения

	2.2
	Изготовление памяток населению по охране окружающей среды

	всего
	0,5
	0,5
	изготовление и распространение памяток среди населения Новосельского сельского поселения Брюховецкий район
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель;
Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, МБУ «КДЦ «Радуга» - исполнители

	местный бюджет
	0,5
	0,5

	2.3
	Приобретение саженцев деревьев и кустарников
	всего
	10

10

	приобретение саженцев деревьев и кустарников
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района - главный распорядитель;
Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, МБУ «КДЦ «Радуга» - исполнители

	местный бюджет
	10

	10

Итого
	всего
	11,5
	11,5

	местный бюджет
	11,5
	11,5

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансирование подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Таблица № 3
	Наименование
программы
	Источник финансирования
	Общий объём финансирования (тыс. руб.)
	В том числе по годам

2017 год

	«Охрана окружающей среды и формирование экологической культуры населения в Новосельском сельском поселении Брюховецкого района» на 2017 год
	местный бюджет
	11,5
	11,5

	внебюджетные источники
	0
	0

	Итого
	11,5
	0

Глава Новосельского
сельского поселения
Брюховецкого района							      А.В. Андрюхин

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

07.02.2017

№

19

с. Новое Село

Об утверждении муниципальной программы

«Охрана окружающей

среды

и формирование экологической

Культуры

населения в

Новосельском сельском поселении

Брюховецк

ого

район

а

на 201

7 год

»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным

законом от 10 января 2002 года

№

7

-

ФЗ «Об охране окружающей среды»,

законом Красн

одарского края от 02 июля 2004 года № 734

-

КЗ «Об охране

атмосферного воздуха на территории Краснодарского края»,

постановлением

администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района от 18

июня 2015 года № 50 «О муниципальных программах Новосе

льского сельского

поселения Брюховецкого района

», а также в целях охраны окружающей среды

и формирования экологической культуры населения в

Новосельском сельском

поселении Брюховецкого

район

а

п о с т а н о в л я ю:

1.

У

твердить

муниципальную

программу

«Охрана окружающей среды и

формирование экологической культуры населения в

Новосельском сельском

поселении Брюховецкого района на 2017 год

», согласно приложению к настоящему

постановлению

.

2.

Контроль за выполнением настоящего постановления

оставляю за собой

3.

Постановление вступает в силу

со дня его подписания.

Глава

Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого

район

а

А.В. Андрюхин

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА     ПОСТАНОВЛЕНИЕ   от  07.02.2017   №  19   с. Новое Село         Об утверждении муниципальной программы    «Охрана окружающей   среды   и формирование экологической   Культуры   населения в  Новосельском сельском поселении   Брюховецк ого   район а   на 201 7 год »         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса, Федеральным  законом от 10 января 2002 года  №   7 - ФЗ «Об охране окружающей среды»,  законом Красн одарского края от 02 июля 2004 года № 734 - КЗ «Об охране  атмосферного воздуха на территории Краснодарского края»,  постановлением  администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района от 18  июня 2015 года № 50 «О муниципальных программах Новосе льского сельского  поселения Брюховецкого района », а также в целях охраны окружающей среды  и формирования экологической культуры населения в  Новосельском сельском  поселении Брюховецкого   район а  п о с т а н о в л я ю:   1.   У твердить  муниципальную   программу   «Охрана окружающей среды и  формирование экологической культуры населения в  Новосельском сельском  поселении Брюховецкого района на 2017 год », согласно приложению к настоящему  постановлению .   2.   Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой   3.   Постановление вступает в силу  со дня его подписания.         Глава  Новосельского   сельского поселения   Брюховецкого   район а                                                                            А.В. Андрюхин